
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA  

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

Sơn La, ngày         tháng       năm 2024 
       

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Quản lý tem điện tử thuốc lá,  
rượu sản xuất trong nước trên địa bàn tỉnh Sơn La 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; 

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ; 

Căn cứ Thông tư số 23/2021/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2021 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn việc in, phát hành, quản lý và sử dụng tem điện tử rượu và 
tem điện tử thuốc lá; 

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022 
của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức 
và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành; 

Căn cứ Công văn số 285/TCT-TVQT ngày 23 tháng 01 năm 2024 của 
Tổng cục Thuế về việc tăng cường giải pháp quản lý tem điện tử điện tử thuốc lá, 
rượu sản xuất trong nước; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 235/TTr-SNV     
ngày 26 tháng 3 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Quản lý tem điện tử thuốc lá, rượu sản 
xuất trong nước trên địa bàn tỉnh Sơn La, gồm các thành phần sau: 

1. Trưởng Ban: Ông Đặng Ngọc Hậu -  Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

2. Các Phó Trưởng ban: 

- Cục trưởng Cục Thuế tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực; 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Công Thương. 



2 

3. Thành viên: 

- Đại diện lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh Sơn La; 

- Đại diện lãnh đạo Thanh tra tỉnh Sơn La; 

- Đại diện lãnh đạo Báo Sơn La; 

- Đại diện lãnh đạo Đài phát thanh - truyền hình tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo Chi cục Hải quan Sơn La; 

- Đại diện lãnh đạo Cục Quản lý thị trường; 

- Đại diện lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Thông tin - Văn phòng UBND tỉnh Sơn La; 

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố. 

Điều 2. Nhiệm vụ và chế độ hoạt động  

1. Nhiệm vụ 

a) Tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh về quản lý tem điện tử thuốc lá, 
rượu sản xuất trong nước đối với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa 
bàn tỉnh Sơn La, đồng thời tổng hợp các vướng mắc trong quá trình quản lý để 
kịp thời giải quyết hoặc tham mưu, để xuất báo cáo UBND tỉnh, Tổng cục Thuế 
giải quyết theo thẩm quyền. 

b) Giúp UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, địa 
phương trong việc quản lý tem điện tử thuốc lá, rượu sản xuất trong nước tới các 
doanh nghiệp, tổ chức, hộ cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

c) Ban hành kế hoạch triển khai, tổ chức tổng kết kết quả quản lý tem điện 
tử thuốc lá, rượu sản xuất trong nước trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

d) Tham mưu với UBND tỉnh việc khen thưởng đối với tập thể, cá nhân 
có thành tích trong quản lý và thực hiện tem điện tử thuốc lá, rượu sản xuất 
trong nước trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của UBND tỉnh và Chủ tịch 
UBND tỉnh. 

2. Chế độ hoạt động  

a) Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành, làm việc theo chế độ kiêm 
nhiệm, chế độ chính sách thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước. Cục 
Thuế tỉnh là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo. Nhiệm vụ cụ thể của các 
thành viên do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.  

b) Trong quá trình hoạt động Trưởng Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu 
của UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban thường trực được sử dụng con dấu của Cục 
Thuế tỉnh Sơn La để hoạt động và thực hiện nhiệm vụ được giao. 



3 

c) Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm cử người 
tham gia và gửi danh sách về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo. 

d) Tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo quy định tại Quyết 
định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban 
hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành. 

3. Thời gian hoạt động: Ban Chỉ đạo bắt đầu hoạt động sau khi có quyết 
định thành lập và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; 
Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các 
ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Tổng cục Thuế; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Như điều 3; 
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, NC, Tùng. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 
 

Hoàng Quốc Khánh 
 


